Entés havem que mossén Bonaffonat de Sent Feliu, procurador nostre general en regne de València, vos ha constituït e ordenat a cullir e aplegar per nós e en nom nostre les rendes e drets nostres de la Serra nostra d'Ezlida. Per ço, volem e us manam expressament e de certa sciència que de les dites rendes e drets, o alguna partida d'aquells, no re<s>ponats ne paguets res al dit mossén Bonaffonat ne a nostre dispenser ne a qualsevol altre oficial nostre, ans tot ço que'n reebrets tenits bé a prop per fer-ne paga als creditors als quals en P(ere) Pasqual és per nós obligat, o a altres persones a qui's pertanyerà per nós segons que per nós serà ordenat e a vos manat. E açò per res no mudets; en altra manera comptat sie a vós e a vostros béns.

Dada en Tamarit de Litera, a .XXVIII. d'abril del any .M.CCC.LXXXIII.

Infans Martinus.

Dirigitur R(aimundo) de l'Ort, collectori pro dicto domino infante reddituum Serre d'Ezlida.

Similis littera fuit missa dicto R(aimundo) de l'Ort, collectori pro dicto domino infante reddituum locorum de Viver, del Toro, de Novalitxes et de Capdiell.

Item, fuit missa similis littera collectori pro dicto infante reddituum Vallis de Uxone.

Idem.¹⁴² Probata.

¶¹⁴¹ Del document anterior: *Dominus infans mandavit Berengario Sarta. Probata.*

¶¹⁴² Del document anterior: *Dominus infans mandavit Berengario Sarta. Probata.*

1384, juny 10. Tàrrega.

L'infant Martí cerca solucions per pagar a Pere Pasqual i Arnau Esquerit, canviadors de Barcelona. Aquests, per uns negocis amb altres banquers jueus barcelonins —Astruch Niceflevi i el seu procurador Astruch Bodani Descortal— reconeixen tenir un deute de 100 lliures barceloneses amb Miquel Despuig, capellà major de l'infant, segons consta en un document públic signat pel notari Pere Carles i datat a Tamarit de Llitera el 17 de maig del present any. Perquè aquest Miquel Despuig tinga una ràpida restitució d'aquell deute, l'infant disposa que s'execute i s'assigne el seu pagament de la pròxima partida dels arrendadors d'Uixó, el proper mes d'agost.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2086, ff. 169v-170r.

Nos infans Martinus etc., quia Petrus Paschalis et Arnaldus Squerit, campsores Barchinone, in solitum pro rata eius ad quod ipsi seu eorum tabula tenentur Astruch Niceflevi, iudeo civitatis Barchinone, de voluntate et consensu Astruch Bondani Dezortal, iudei civitatis predicte, procuratoris et asserentis (sic) iam dicti Astruch Niceflevi confessi fuerunt debere vobis dilecto locumtenenti capellani maioris nostri fratri Michaeli de Podio centum libras barchinonenses quas ut eas habere citius valeatis super solucione que ipsis campsoribus debebat fieri in mense augusti proximo venturi per arrendatores Vallis de Uxone quam a nobis tenent loco pignoris obligatam designandas duxerunt ut de hiis constat plene per instrumentum publicum actum in villa Tamariti de Littaria, .XVII^a. madii anno subscripto, et clausum per Petrum Carles, signatorem scribanie illustrissimi domini regis Aragonum eiusque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominacionem suam, nosque locum dare velimus ut vos dictus frater Michael de Podio iam dictas centum libras vobis per modum iam dictum debitas habere propicius valeatis assignamus vobis eas per nos habendas et recipiendas in et super redditibus supradictis. Mandantes per eandem arrendatoribus reddituum predictorum quatenus iam dictas centum libras vobis seu cui volueritis loco vestri de solucione quam dictis campsoribus facere tenebantur in dicto mense tribuant et exsolvant recuperando in solucione instrumentum debitorum supradictum et presentem cum apacha de soluto quibusvis litteris seu provisionibus per nos super hiis in contrarium factis seu fiendis quasquoad hec revocamus et pro revocatis haberi volumus et iubemus obstantibus nullo modo. Quare nos mandamus per hanc eandem dilecto consiliario nostro et auditori compotorum curie nostre, Bartholomeo de Bonanay, quatenus iam dictas centum libras in dictorum arrendatorum compoto recipiat et admittat et nullam questionem eis faciat vel dubium apponat aliqua ratione recuperando ab eis cautelas superius expressatas. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.